



# Município de Afonso Cunha

# DIÁRIO OFICIAL



## Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 251 AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2023.

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Nº 002/2023-SRP. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 002/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 004/2023. OBJETO: **FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MALHARIA E CONFEÇÕES EM GERAL PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE AFONSO CUNHA – MA.** Aos 23 dias do mês de março de 2023, MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA/MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL, sediada na Praça da Comunidade, Nº56, Centro, CEP: 65.505-000, Afonso Cunha -MA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 06.096.655/0001-91, no uso de suas atribuições, e em face do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023 e do PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 004/2023, tipo menor preço por item, resolve **FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MALHARIA E CONFEÇÕES EM GERAL PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE AFONSO CUNHA – MA**, sujeitando-se as partes as determinações da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, decreto nº 3.931/2001, decreto Nº 4.342/02, decreto nº 7892/2013, decreto 9.488/20218, decreto 10.024/2019, pelos preceitos de direito público e sendo observado as bases e serviços indicados nessa Ata de Registro de preço . A empresa, **CÁSSIA SUBLIMAÇÃO E IMPRESSÃO LTDA** inscrita no CNPJ/MF sob o nº 48.610.840/0001-00, sediada na Rua Tramontina, nº 2385, Santo Antônio – Teresina - PI, CEP:64.032-066, neste ato

representada pela Sra. **DOMINGAS DE OLIVEIRA RODRIGUES**, portador da Carteira de Identidade nº 8220896 expedida pelo órgão SESP/PI, e CPF nº 666.608.073-49, declarada **VENCEDORA**, com base na lei 10.520/2002 e decreto 10.024/2019 em face de terem apresentado as propostas mais vantajosas para o **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023**, cuja a ata e demais atos foram homologados pelas autoridades administrativas competente. **CLÁUSULA PRIMEIRA: Do Objeto** O presente instrumento tem por objeto o Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para a **FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MALHARIA E CONFEÇÕES EM GERAL PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE AFONSO CUNHA – MA**, de acordo com as especificações contidas no Termo de Referência do edital da licitação **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023**, que passa a fazer parte desta ata, juntamente com as documentações e proposta de preços apresentada pela empresa licitante classificada, conforme consta nos autos do processo da licitação acima identificada. **CLÁUSULA SEGUNDA: Da vigência da Ata de Registro de Preços e das Adesões** A presente ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação no Diário Oficial do Município – DOM/MA. Este instrumento não obriga o Município de Afonso Cunha/MA a firmar contratações nos valores estimados, podendo ocorrer licitações específicas para aquisição do objeto, obedecida a legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência da execução do objeto, em



# Município de Afonso Cunha

# DIÁRIO OFICIAL



## Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 251 AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2023.

igualdade de condições. Em caso de adesões, caberá a empresa beneficiária da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não dos fornecimentos decorrentes de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes. As adesões à ata somente poderão ser efetuadas com autorização do órgão gerenciador. Após a autorização, o “carona” deverá efetivar a contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observando o prazo de vigência da ata. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo previsto no item acima, respeitando o prazo de vigência da ata, quando solicitada pelo órgão não participante. Para fins de autorização, só serão aceitos pedidos de adesões às atas que não excedam, por órgão ou entidade solicitante, a cem por cento dos quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro de Preços. Os valores decorrentes das adesões à ata de registro de preços não poderão exceder, na totalidade, ao **dobro do valor** de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes. **CLÁUSULA TERCEIRA: Da Gerência da Presente Ata de Registro de Preços** O gerenciamento deste instrumento caberá à Prefeitura Municipal de Afonso Cunha/MA, no seu aspecto operacional, e à Assessoria Jurídica, nas questões legais. **Parágrafo Único: É facultado a Prefeitura Municipal de Afonso Cunha/MA, delegar poderes operacionais aos Secretários Municipais e/ou Chefe(s) de Setor(es) para emitir a(s) Ordem(ns) de Fornecimento(s).** **CLÁUSULA QUARTA: Dos preços, especificações e quantitativos** Os preços registrados das propostas classificadas, as empresas e os representantes legais, encontram-se abaixo: **Razão Social:** CÁSSIA SUBLIMAÇÃO E IMPRESSÃO LTDA. **CNPJ nº** 48.610.840/0001-00. **Endereço Completo:** Rua Tramontina, nº 2385, Santo Antônio – Teresina - PI, CEP:64.032-066. **Nome do Representante Legal:** DOMINGAS DE OLIVEIRA RODRIGUES. **Cédula de Identidade/Órgão Emissor:** 8220896 SESP/PI. **CPF:** 666.608.073-49. **Cargo/Função:** REPRESENTANTE LEGAL

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DO OBJETO	UND	QTD	VALOR UNT	VALOR TOTAL
1	Camisa social manga longa masculina. Tecido: CEDROMIX. Cor: Azul Celeste. Bordado no peito	UND	200	R\$ 65,00	R\$ 13.000,00
2	Calça social com bolsos verdugo traseiro masculina. Tecido: OXFORD. Cor preta	UND	200	R\$ 85,00	R\$ 17.000,00
3	Blusa feminina social 3x4. Tecido: Cedromix. Cor: Azul celeste	UND	100	R\$ 65,00	R\$ 6.500,00
4	Calça feminina social. Tecido: Two-wey. Cor: preto	UND	100	R\$ 85,00	R\$ 8.500,00
5	Camisa masculina modelo gola olímpica manga longa - VIGIA. Descrição: Sublimação Peito e Costas Tecido: Malha 100% PV Composição: 65% Viscose 35% Algodão Cor: Preta	UND	100	R\$ 42,00	R\$ 4.200,00
6	Calça cós de elástico masculina com dois bolsos chapados frente e costas. Descrição: Pintura na perna esquerda Tecido: BRIM Composição: 100% Algodão Cor: Preta	UND	100	R\$ 56,00	R\$ 5.600,00
7	Boné com aba - VIGIA. Descrição: Bordado na frente Tecido: BRIM Composição: 100% Algodão Cor: Preta	UND	200	R\$ 28,00	R\$ 5.600,00



# Município de Afonso Cunha

# DIÁRIO OFICIAL



## Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 251 AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2023.

8	Bota - VIGIA. Descrição: Tecido: Couro sintético Composição: 100% PP Cor: Preta	PARES	100	R\$ 99,99	R\$ 9.999,00
9	Chapéu com aba modelo canavieiro - GARI. Descrição: chapéu canavieiro Tecido: BRIM PURO Composição: 100% algodão Cor: Laranja	UND	108	R\$ 32,00	R\$ 3.456,00
10	Camisa Uniforme - GARIS. Descrição: Camisa longa com faixa refletiva e capuz Tecido: Malha Composição: 100% PP Cor: Laranja	UND	108	R\$ 52,00	R\$ 5.616,00
11	Calça Uniforme - GARIS. Descrição: Calça cós de elástico com faixa refletiva Tecido: BRIM PURO Composição: 100% algodão Cor: Laranja	UND	108	R\$ 59,85	R\$ 6.463,80
12	Bota - GARIS. Descrição: Tecido: Couro sintético Composição: 100% PP Cor: Preta	PARES	216	R\$ 154,85	R\$ 33.447,60
13	Camisa Uniforme - OBRAS. Descrição: Camisa longa com faixa refletiva e capuz Tecido: Malha Composição: 100% PP Cor: Azul roial	UND	100	R\$ 49,85	R\$ 4.985,00
14	Calça Uniforme - OBRAS. Descrição: Calça cós de elástico com faixa refletiva Tecido: BRIM PURO Composição: 100% algodão Cor: Azul royal	UND	100	R\$ 63,98	R\$ 6.398,00
15	Bota - OBRAS. Descrição: Tecido: Couro sintético Composição: 100% PP Cor: Preta	PARES	200	R\$ 158,98	R\$ 31.796,00
16	Conjunto calça e bota com faixa refletiva - ELETRICISTA. Descrição: Conjunto calça e bota Tecido: BRIM ANTE-CHAMAS Composição: 100% algodão Cor: CAQUI	CONJ	50	R\$ 48,98	R\$ 2.449,00
17	Bota - ELETRICISTA. Descrição: Tecido: Couro sintético Composição: 100% PP Cor: Preta	PARES	100	R\$ 98,89	R\$ 9.889,00
18	Vestido de festa junina com saia rodada. Descrição: Todo detalhado. Tecido: Xiita, Oxford e Cetim Composição: 100% PP Cor: Variadas	UND	400	R\$ 73,89	R\$ 29.556,00
19	Conjunto Calça, Camisa manga longa e colete masculina. Descrição: Todo detalhado Tecido: Xiita, Oxford e Cetim Composição: 100% PP Cor: Variadas	CONJ	400	R\$ 54,38	R\$ 21.752,00
20	Conjuntos destaque festa juninas. Descrição: Todo detalhado. Tecido: Xiita, Oxford e Cetim Composição: 100% PP Cor: Variadas	CONJ	108	R\$ 107,78	R\$ 11.640,24
21	Abadá regata todo sublimado. Descrição: sublimação total. Tecido: Cacharell Composição: 100% PP Cor: Variadas	UND	2500	R\$ 17,23	R\$ 43.075,00
22	Colete unissex com elástico na lateral. Descrição: Pintado frente e costa. Tecido: Elanca Composição: 100% PP Cor: Variadas	UND	500	R\$ 23,84	R\$ 11.920,00
23	Camisa Uniforme monitor esporte. Descrição: Camiseta gola v manga curta com recorte. Tecido: Malha PV Composição: 100% PP Cor: Branco e Azul.	UND	100	R\$ 23,81	R\$ 2.381,00
24	Calça Uniforme monitor esporte. Descrição: Pintado frente e costa Tecido: Elanca Composição: 100% PP Cor: Azul	UND	100	R\$ 46,83	R\$ 4.683,00



# Município de Afonso Cunha

# DIÁRIO OFICIAL



## Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 251 AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2023.

25	Camisa - Equipagem esportiva. Descrição: Camisa toda sublimada Tecido: Dry fit Composição: 100% PP Cor: Variadas	UND	1100	R\$ 38,84	R\$ 42.724,00
26	Calção - Equipagem esportiva. Descrição: Calção todo sublimado com número na perna Tecido: Elanca Composição: 100% PP Cor: Variadas	UND	1100	R\$ 28,84	R\$ 31.724,00
27	Meião personalizado. Descrição: Toda sublimada Tecido: Lycra e algodão Composição: 100% PP Cor: Variadas	PARES	1100	R\$ 17,82	R\$ 19.602,00
28	Camisa gola polo. Descrição: Silk peito e costa Tecido: Malha Piquet Composição: 100% PP Cor: Vermelho e azul	UND	100	R\$ 47,86	R\$ 4.786,00
29	Sacola boca de elástico com torçal. Descrição: Sublimação meia Tecido: Malha 100% PP Composição: 100% PP Cor: Branco	UND	100	R\$ 17,85	R\$ 1.785,00
30	Camisa manga curta sublimada EJA. Descrição: Sublimação total Tecido: Malha 100% PP Composição: 100% PP Cor: Branco	UND	400	R\$ 28,86	R\$ 11.544,00
31	Saia com pregas cós normal colegial. Descrição: Tecido: TERBRIM Composição: 100% ALGODÃO Cor: Azul	UND	400	R\$ 35,00	R\$ 14.000,00
32	Camiseta unissex - FARDAMENTO ESCOLAR. Descrição: Camiseta unissex Tecido: Malha 100% PP Composição: 100% PP Cor: Branco	UND	6000	R\$ 25,00	R\$ 150.000,00
33	Calça unissex cós de elástico com friso na lateral-FARDAMENTO ESCOLAR. Descrição: Calça unissex com silk na perna esquerda Tecido: Elanca Composição: 100% PP Cor: Azul oceano	UND	6000	R\$ 48,00	R\$ 288.000,00
34	Bermuda masculina cós de elástico e frisos na lateral. Descrição: Com silk na perna esquerda Tecido: Elanca Composição: 100% PP Cor: Azul oceano	UND	3000	R\$ 22,00	R\$ 66.000,00
35	Short saia com cós de elástico e frisos na parte da saia. Descrição: Com silk na lateral Tecido: Elanca Composição: 100% PP Cor: Azul oceano	UND	3000	R\$ 22,00	R\$ 66.000,00
36	Conjunto Educação física regata e short unissex. Descrição: Com sublimação no peito e perna esquerda Tecido: Elanca Composição: 100% PP Cor: Branco e Azul oceano	CONJ	5000	R\$ 55,00	R\$ 275.000,00
37	Tênis colegial com cadarço. Cor: Branco e preto	PARES	6000	R\$ 58,00	R\$ 348.000,00
38	Lancheira personalizada infantil. Descrição: Lancheira infantil Tecido: Nylon Composição: 100% PP Cor: Variadas	UND	200	R\$ 93,00	R\$ 18.600,00
39	Estojo personalizado infantil. Descrição: Estojo infantil Tecido: Nylon Composição: 100% PP Cor: Variadas	UND	200	R\$ 48,00	R\$ 9.600,00
40	Mochila personalizado de rodinha original. Descrição: Mochila infantil Tecido: Nylon Composição: 100% PP Cor: Variadas	UND	200	R\$ 190,00	R\$ 38.000,00
41	Mochila personalizado de costas original. Descrição: Mochila Tecido e Nylon Composição: 100% PP Cor: Variadas	UND	200	R\$ 149,00	R\$ 29.800,00
42	Camisa manga curta educação especial - CAEE. Descrição: Sublimação total Tecido: Malha 100% PP Cor: Branco e azul	UND	200	R\$ 38,00	R\$ 7.600,00



# Município de Afonso Cunha

# DIÁRIO OFICIAL



## Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 251 AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2023.

43	Camisa manga curta educação especial PROFESSOR - CAEE. Descrição: Sublimação total Tecido: Malha 100% PP Cor: Branco e azul	UND	100	R\$ 38,00	R\$ 3.800,00
44	Calça professor educação especial - CAEE. Descrição: Tecido: Elanca Cor: Preto	UND	100	R\$ 48,00	R\$ 4.800,00
45	Saia professora educação especial - CAEE. Descrição: Tecido: Two-Wey Cor: Preto	UND	50	R\$ 49,00	R\$ 2.450,00
46	Short saia educação especial - CAEE. Descrição: Sublimação na frente Tecido: Elanca Cor: Preto	UND	200	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
47	Calça cós de elástico educação especial - CAEE. Descrição: Sublimação na frente Tecido: Elanca Cor: Preto	UND	200	R\$ 48,00	R\$ 9.600,00
48	Calção cós de elástico educação especial - CAEE. Descrição: Sublimação na frente Tecido: Elanca Cor: Preto	UND	200	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
49	Camisa regata unissex – EDUCADOR FISICO - ZUMBA. Descrição: Tecido: Dryfit Cor: variadas	UND	100	R\$ 28,00	R\$ 2.800,00
50	Camisa manga curta unissex – EDUCADOR FISICO - ZUMBA. Descrição: Tecido: dryfit Cor: variadas	UND	100	R\$ 48,00	R\$ 4.800,00
51	Calça de elanca cós de elástico unissex. Descrição: Com friso na lateral Tecido: Tactel Cor: variadas	UND	100	R\$ 54,00	R\$ 5.400,00
52	Macacão SAMU manga longa RIP-STOP. Descrição: Silk peito e costa Tecido: rip-stop Composição: 100% PP Cor: Azul marinho com detalhe em laranja	UND	54	R\$ 53,00	R\$ 2.862,00
53	Camisa unissex manga curta SAMU. Descrição: Sublimação peito e costa Tecido: Malha PV Composição: 65% VISCOSE 35% PP Cor: Branco	UND	108	R\$ 38,00	R\$ 4.104,00
54	Calça SAMU com detalhe laranja e faixa refletiva. Descrição: Tecido: Rip-stop Composição: 100% PP Cor: Azul marinho com detalhe laranja	UND	108	R\$ 107,00	R\$ 11.556,00
55	Bota cano médio com zíper e logo do SAMU. Descrição: Tecido: Couro Composição: 100% PP Cor: Preto	PARES	54	R\$ 260,00	R\$ 14.040,00
56	Camisa polo manga curta unissex. Descrição: Silk peito e costas Tecido: Malha PV Composição: 65% VISC 35% PP Cor: Azul Royal	UND	100	R\$ 48,00	R\$ 4.800,00
57	Bata - LIMPEZA. Descrição: Bata com Sublimação peito e costas Tecido: OXFORDINI Composição: 100% PP Cor: Cinza claro	UND	100	R\$ 38,00	R\$ 3.800,00
58	Calça - LIMPEZA. Descrição: Calça cós de elástico bolso traseiro Tecido: OXFORDINI Composição: 100% PP Cor: Cinza claro	UND	100	R\$ 38,00	R\$ 3.800,00
59	Bata - COPA. Descrição: Bata manga curta Sublimação peito e costas Tecido: OXFORDINI Composição: 100% PP Cor: Branco	UND	100	R\$ 38,00	R\$ 3.800,00
60	Calça - COPA. Descrição: Calça cós de elástico bolso traseiro Tecido: OXFORDINI Composição: 100% PP Cor: Branco	UND	100	R\$ 38,00	R\$ 3.800,00



# Município de Afonso Cunha

# DIÁRIO OFICIAL



## Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 251 AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2023.

61	Camisa manga curta gola olímpica motorista unissex. Descrição: Sublimação peito e costas Tecido: Malha PV Composição: 65% VISC 35% PP Cor: Branco	UND	100	R\$ 29,00	R\$ 2.900,00
62	Camisa polo manga curta gola, punho, itapeta na cor azul - coordenador. Descrição: Sublimação peito e costas Tecido: Malha PV Composição: 65% VISC 35% PP Cor: Branco	UND	100	R\$ 48,00	R\$ 4.800,00
63	Bata manga curta com dois bolsos inferiores – enfermagem e técnicos etc. Descrição: Sublimação peito e costas Tecido: OXFORDINI Composição: 100% PP Cor: Branco	UND	160	R\$ 60,00	R\$ 9.600,00
64	Calça cós de elástico sem bolsos modelo pijama – enfermagem e técnicos etc. Descrição: Tecido: OXFORDINI Composição: 100% PP Cor: Branco	UND	160	R\$ 60,00	R\$ 9.600,00
65	Jaleco manga longa com dois bolsos inferiores com abertura na lateral. Descrição: Tecido: OXFORD Composição: 100% PP Cor: Branco	UND	100	R\$ 95,00	R\$ 9.500,00
66	Camisa manga longa com gola e punho de outra cor unissex. Descrição: Tecido: Malha PV Composição: 65% VISC 35% PP Cor: Branco	UND	100	R\$ 42,00	R\$ 4.200,00
67	Camisa do orientador SCFV. Descrição: Sublimação total Tecido: Malha 100% PP Cor: Branco	UND	120	R\$ 38,00	R\$ 4.560,00
68	Calça do orientador SCFV. Descrição: Calça com viés na lateral Tecido: Tactel Cor: Variadas	UND	120	R\$ 48,00	R\$ 5.760,00
69	Avental do orientador SCFV. Descrição: Sublimação total Tecido: Oxford Cor: Branco	UND	120	R\$ 35,00	R\$ 4.200,00
70	Avental - COZINHA. Descrição: Avental com sublimação no peito e sem bolso Tecido: Oxford Cor: Branco	UND	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00
71	Touca - COZINHA. Descrição: Touca Tecido: Oxford e tela Cor: Branco	UND	100	R\$ 29,00	R\$ 2.900,00
72	Camisa unissex - COZINHA. Descrição: Camisa com sublimação no peito e costas Tecido: Malha PP Cor: Branco	UND	100	R\$ 38,00	R\$ 3.800,00
73	Calça unissex - COZINHA. Descrição: Calça cós de elástico modelo pijama Tecido: Oxford Cor: Branco	UND	100	R\$ 48,00	R\$ 4.800,00
74	Camisa recepção. Descrição: Camisa com sublimação no peito e costas Tecido: Malha 100% PP Cor: Azul	UND	100	R\$ 48,00	R\$ 4.800,00
75	Camisa - CADASTRO ÚNICO. Descrição: Camisa com sublimação no peito e costas Tecido: PV Cor: Azul	UND	100	R\$ 48,00	R\$ 4.800,00
76	Calça - CADASTRO ÚNICO. Descrição: Calça com bolsos verdugo traseiro Tecido: Two-vey Cor: Azul marinho	UND	100	R\$ 65,00	R\$ 6.500,00
77	Camisa POLO manga curta. Descrição: Tecido: Malha piquet Cor: azul	UND	100	R\$ 48,00	R\$ 4.800,00
78	Calça cós de elástico. Descrição: modelo pijama de brim Tecido: brim Cor: preta	UND	100	R\$ 60,00	R\$ 6.000,00
79	Bota. Descrição: Tecido: couro Cor: preta	PARES	200	R\$ 160,00	R\$ 32.000,00



# Município de Afonso Cunha

# DIÁRIO OFICIAL



## Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 251 AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2023.

80	Camisa unissex modelo gola olímpica manga curta. Descrição: Sublimação Peito e Costas Tecido: Malha 100% PP Composição: 100% PP Cor: Branco	UND	2000	R\$ 25,00	R\$ 50.000,00
81	Camisa unissex modelo gola olímpica manga curta. Descrição: Sublimação total Tecido: Malha 100% PP Composição: 100% PP Cor: Variadas	UND	2000	R\$ 39,90	R\$ 79.800,00
82	Camisa unissex modelo gola olímpica manga curta com gola e mangas em outra cor. Descrição: Sublimação Peito e Costas Tecido: Malha 100% PP Composição: 100% PP Cor01: Branco Cor02: Azul Celeste	UND	2000	R\$ 25,00	R\$ 50.000,00
83	Camisa unissex modelo gola olímpica manga curta. Descrição: Sublimação total Tecido: Malha 100% PP Composição: 100% PP Cores: Variadas	UND	2000	R\$ 39,99	R\$ 79.980,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 2.209.683,64</b>

**VALOR TOTAL:** R\$ 2.209.683,64 (DOIS MILHÕES, DUZENTOS E NOVE MIL, SEISCENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS).

**CLÁUSULA QUINTA: Da Revisão dos Preços** Os percentuais de descontos registrados permanecerão fixos e irremovíveis pelo período de 12 (doze) meses. A revisão dos percentuais de desconto só será admitida no caso de comprovação do desequilíbrio econômico-financeiro, a ser feita, preferencialmente, através de notas fiscais de aquisição de matérias-primas, lista de preços de fabricante ou outros que demonstrem indiscutivelmente a elevação do custo do objeto. Para a concessão desta revisão, a empresa deverá comunicar a Prefeitura Municipal de Afonso Cunha/MA as variações dos preços, por escrito e imediatamente, com pedido justificado, anexando os documentos comprobatórios da majoração. Durante o período de análise do pedido, a empresa deverá efetuar o fornecimento pelo percentual de desconto registrado, mesmo que a revisão seja posteriormente julgada procedente.

**CLÁUSULA SEXTA: Do Cancelamento do Registro de Preços** A empresa terá seus registros cancelados quando: I - Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços; II - Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; III - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado; IV - Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do artigo 87 da Lei 8.666/93 ou artigo 7º da Lei nº 10.520/02; Poderá ainda ser cancelado o registro de preços na ocorrência de fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados: I - Por razão de interesse público; ou II - A pedido da empresa. Em qualquer caso, assegurados o contraditório e a ampla defesa, o cancelamento ocorrerá mediante determinação da Prefeitura Municipal de Afonso Cunha/MA. **CLÁUSULA SÉTIMA: Dos Ilícitos Penais** As infrações penais tipificadas na Lei 8.666/93 serão objeto de processo judicial na forma legalmente



# Município de Afonso Cunha

# DIÁRIO OFICIAL



## Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 251 AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2023.

prevista, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis. **CLÁUSULA**

**OITAVA: Do Contrato** Nas eventuais necessidades da contratação do objeto constante da presente ATA, o fornecedor será convocado para assinatura dos contratos, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da respectiva convocação.

**Parágrafo Único:** *Esse prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado durante o seu transcurso, desde que ocorra motivo justificado e aceito por esta Administração Pública. A recusa em formalizar o ajuste, no prazo previsto, sem justificativa por escrito e aceita pela autoridade competente, bem como a não manutenção de todas as condições exigidas na habilitação, sujeitará o licitante às penalidades cabíveis, devendo a Administração cancelar o registro do licitante, podendo adotar as providências estabelecidas no edital. Os contratos poderão ser alterados nos casos previstos no art. 65 da Lei 8.666/93, desde que haja interesse da Administração, com a apresentação das devidas justificativas.*

**CLÁUSULA NONA: Disposições Gerais** A assinatura da presente Ata implicará na plena aceitação, pela empresa, das condições estabelecidas no edital de licitação e seus anexos. O licitante vencedor somente será liberado, sem penalidade, dos compromissos previsto nesta ATA, nas hipóteses previstas no art. 18, § 1º art. 19, inciso I e art. 21, incisos I e II, do Decreto nº 7.892/2013. Passam a fazer parte desta ATA, para todos os efeitos, a documentação e propostas apresentadas pelos licitantes. A existência dessa ata de registro de preço, não obriga esta prefeitura municipal a firmar solicitações e contratos. Foro para dirimir

qualquer dúvida oriunda da execução deste ajuste será o da Comarca de Coelho Neto/MA. E, por estarem em pelo e comum acordo com as disposições estabelecidas na presente ata, assinam este instrumento, em duas vias de igual teor e forma, para um só efeito. Afonso Cunha - MA, 23 de março de 2023. **ARQUIMEDES AMÉRICO BACELAR. PREFEITO MUNICIPAL AFONSO CUNHA – MA. ORGÃO GERENCIADOR. DOMINGAS DE OLIVEIRA RODRIGUES. CPF nº 666.608.073-49. CÁSSIA SUBLIMAÇÃO E IMPRESSÃO LTDA. REPRESENTANTE LEGAL.**

### EXTRATO DE ADITIVO

**EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 013\_1/2021/SRP/CPL/PMAC** – referente ao Pregão Presencial nº 013/2021/SRP/CPL/PMA – CPL/PMAC. Contratante: o MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA – MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Contratada: TTR COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ nº 25.214.952/0001-39, objeto - aditar o prazo do Contrato nº 013\_1/2021/SRP/CPL/PMAC. Conforme Cláusula Segunda, item 2.1. - PRAZO DE EXECUÇÃO: Prorrogar o prazo de execução dos serviços, por mais 12 (doze) meses, passando o término do mesmo para a data de 14/03/2024, com base em cláusula segunda do contrato originário, e em conformidade com o disposto no inciso II, do artigo 57, da Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993. Assinam MARLY ALMEIDA DA SILVA VIEIRA pela CONTRATANTE e TELÉSFORO DE MEDEIROS NERY JÚNIOR, pela empresa CONTRATADA.





# Município de Afonso Cunha

# DIÁRIO OFICIAL



## Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 251 AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2023.

### EXTRATO DE ADITIVO

EXTRATO DO 2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021/PMAC REF.: Processo nº 001/2021 - PARTES: MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), através da PREFEITURA MUNICIPAL e a empresa CARLOS SERGIO DE CARVALHO BARROS ADVOGADOS ASSOCIADOS, inscrita no CNPJ nº 17.285.931/0001-86 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE DE ADVOGADOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS JURÍDICOS DE ATUAÇÃO CONSULTIVA E CONTENCIOSA COM ATENDIMENTO PERSONALIZADO - VALOR GLOBAL: R\$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 021002 – GABINETE DO PREFEITO 04.122.002.2002 MANUTENÇÃO DO SETOR JURÍDICO 3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA – FONTE DO RECURSO: R.PROPRIOS, FPM, ICMS, IPVA, ICMS DESONERAÇÃO, SNA E DEMAIS TRANSFERÊNCIAS ESTADUAIS E FEDERAIS. **PRAZO DE VALIDADE:** 22/01/2024 - BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações – SIGNATÁRIOS: ARQUIMEDES AMÉRICO BACELAR pela CONTRATANTE e EVELINE SILVA NUNES, pela CONTRATADA. Afonso Cunha (MA), 20 de janeiro de 2023. ARQUIMEDES AMÉRICO BACELAR. PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA.

### EXTRATO DE ADITIVO

EXTRATO DO 2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2021/PMAC REF.: Processo nº 002/2021 - PARTES: MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), através da SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS e a empresa KLEITON GONÇALVES DE MIRANDA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 14.925.620/0001-46 **OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE ACESSORIA E CONSULTORIA CONTÁBEIS - VALOR GLOBAL: R\$ 300.000,00 (trezentos mil reais) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 021002 – GABINETE DO PREFEITO 04.122.002.2002 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS CONTÁBEIS 3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA – FONTE DO RECURSO: R.PROPRIOS, FPM, ICMS, IPVA, ICMS DESONERAÇÃO, SNA E DEMAIS TRANSFERÊNCIAS ESTADUAIS E FEDERAIS. **PRAZO DE VALIDADE:** 25/01/2024 - BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações – SIGNATÁRIOS: ARQUIMEDES AMÉRICO BACELAR pela CONTRATANTE e KLEITON GONÇALVES DE MIRANDA, pela CONTRATADA. Afonso Cunha (MA), 25 de janeiro de 2023. ARQUIMEDES AMÉRICO BACELAR. PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA.

### EXTRATO DE ADITIVO

EXTRATO DO 2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 006/2021/PMAC REF.: Processo nº 006/2021 - PARTES: MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS e a empresa MAILSON NEVES SILVA – SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita no CNPJ nº 26.752.833/0001-00. **OBJETO:** Contratação de Assessoria Especializada em Direito Administrativo



# Município de Afonso Cunha

# DIÁRIO OFICIAL



## Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 251 AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2023.

no Âmbito do Tribunal de Contas - VALOR GLOBAL: R\$ 120.000,00(cento e vinte mil reais) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 021002 – GABINETE DO PREFEITO 04.122.002.2002 MANUTENÇÃO DO SETOR JURÍDICO 3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA – FONTE DO RECURSO: R.PROPRIOS, FPM, ICMS, IPVA, ICMS DESONERAÇÃO, SNA E DEMAIS TRANSFERÊNCIAS ESTADUAIS E FEDERAIS. **PRAZO DE VALIDADE:** 05/01/2024 - BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações – SIGNATÁRIOS: ARQUIMEDES AMÉRICO BACELAR pela CONTRATANTE e MAILSON NEVES SILVA, pela CONTRATADA. Afonso Cunha (MA), 05 de janeiro de 2023. ARQUIMEDES AMÉRICO BACELAR. PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA.